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پیشرفت 75درصدی پروژه آزادراه شهید سلیمانی البرز 

مجتبی عبداللهی، استاندار البرز: روند ساخت و تکمیل آزادراه شهید سلیمانی کرج به طول 
 ۱۸کیلومتر بیش از ۷۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد. بخشی از پروژه تا پایان امسال به

بهره برداری می رسد.

فرهنگسازی برای کاهش تصادفات جاده ای اصفهان
مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان: کاهش حوادث جاده ای در استان با آموزش و فرهنگسازی مداوم برای 
رعایت موارد ایمنی و مقررات راهنمایی و رانندگی امکانپذیر است. براساس برنامه هفتم توسعه سالانه 

۱۰درصد تصادفات کاهش پیدا خواهد کرد.

 سرزمین آب و آتش
گچساران، بام نفتی ایران به دلیل وجود منابع نفتی و آب 

به سرزمین آب و آتش شهره شده است

 گچساران، بام نفتی ایران است؛ شهرستانی در
کهگیلویه و بویراحمد که کمتر از 100سال پیش اکتشافات 
نفتی در آنجا آغاز شد و اکنون دومین میدان نفتی ایران را 
در اختیار دارد. با اینکه گچساران در کهگیلویه و بویراحمد 
قرار دارد، اما نفت این منطقه متعلق به شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب است. گچساران علاوه بر نفت، گاز هم تولید 
می کند و  با دارا بودن طبیعتی زیبا، فضای منحصر به فردی 

را دراین شهرستان ایجاد کرده است.

اکتشاف نفت

پیش تر شهرستان گچساران به دوگنبدان شهرت داشت و 
حالا دوگنبدان یکی از شهرهای گچساران محسوب می شود؛ 
بام نفتی ایران که آب و هوای مطبوع و دل انگیزی هم دارد. 
سیدمسعود حسینی، فرماندار گچساران به همشهری 
می گوید: »در سال 1310در منطقه گچساران یا دوگنبدان 
حفاری صورت گرفت و در سال 1318تولید نفت در این 
منطقه آغاز شد. درواقع چاهی که حفاری شد، به نفت 
رسید.« مخزن آسماری میدان نفتی گچساران سال 1310 
توسط شرکت نفت ایران و انگلیس کشف شد؛ میدانی که 

عمدتاً از سنگ های کربناتی تشکیل شده است.

همسایگی آب و آتش

می گویند گچساران سرزمین آب و آتش است. این را فرماندار 
گچساران می گوید و توضیح می دهد:  »گچساران هم آب دارد 
و هم نفت و گاز. رودخانه ها، چشمه ها و همچنین سدهایی 
چون کوثر و چمشیر نشانه فراوانی آب در این منطقه است.« 
سیدمسعود حسینی درباره شهرت گچساران به بام نفتی هم 
می گوید: »مرتفع ترین میدان نفتی ایران در گچساران قرار 
دارد. در حال حاضر نیز واحد بهره برداری شماره یک 
گچساران را به عنوان بام نفتی ایران می شناسند.« به گفته او، 
میدان نفتی گچساران 20تا 25درصد نفت کشور را تولید 

می کند.

8هزار نیرو

به گفته فرماندار گچساران، حدود 8هزار نفر در شرکت نفت 
گچساران کار می کنند. سیدمسعود حسینی با تأکید بر اینکه 
این میدان نفتی موجب اشتغال زایی برای بومیان منطقه شده 
است، می گوید: »به غیراز اهالی منطقه افراد زیادی از سایر 
مناطق کهگیلویه و بویراحمد و همچنین از استان های 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری، خوزستان و... در این 

شرکتمشغول کارهستند.« 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

مکث 

تهران 2درجه سردتر می شود

 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز پنجشنبه در 
نوار شرقی، برخی نقاط مثل کرمان، یزد، خراسان شمالی و 

گلستان بارش برف و باران پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز تشدید فعالیت سامانه بارشی به 
شکل بارش برف، باران، وزش باد شدید موقتی و کاهش 
محسوس دما سبب صدور هشدار نارنجی هواشناسی 
برای کرمان، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان 
و جنوب خراسان رضوی شده  است. در این شرایط 
پرهیز از سفرهای غیرضروری، مجهز بودن خودروها به 
وسایل زمستانی، خودداری از فعالیت های کوهنوردی و 
جابه جایی عشایر، خودداری از فعالیت های تفریحی نظیر 
 طبیعت گردی وآمادگی دستگاه های اجرایی و امدادی 

توصیه می شود.«

نوسانات امروز دمای هوا

فریبا گودرزی افزود: »جمعه فقط در خراسان رضوی و نیمه 
شمالی خراسان جنوبی بارندگی ادامه دارد. روز شنبه نیز 
به شکل پراکنده در خراسان رضوی بارندگی تداوم دارد و 

سامانه بارشی به تدریج از کشور خارج می شود.«
گودرزی ادامه داد: »2روز آینده در نوار شرقی و جنوبی کشور 

وزش باد شدید همراه با گرد و خاک پیش بینی می شود.«
خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای هرمز، مواج و متلاطم است. 
نوسانات امروز دمای هوای تهران با 2درجه کاهش بین صفر 

و 7درجه سانتی گراد است.

برف گیرترین گردنه ایران 
برف گیرترین گردنه ایران نه فقط در روزهای سرد زمستان 
 بلکه در روزهای دیگر سال هم دیدنی است. گردنه» تته«

با ارتفاع برف 8تا 12متر در روزهای زمستان سفیدپوش 
می شود.

به گزارش همشهری، گردنه تته یکی از شگفت انگیز ترین 
گردنه های ایران است که در مرز 2 شهرستان، مریوان در 
استان کردستان و پاوه در استان کرمانشاه واقع شده است. 
این گردنه  پیچ در پیچ طولی حدود 3000 متر دارد و در انتها 

به روستای زیبای اورامان تخت می رسد.
تونل برفی و دیواره های مرتفع برف در این گردنه جزء 
جاذبه های دیدنی این منطقه است. دمای هوای گرم ترین 
فصل سال در این گردنه به بیش از 20 درجه سانتی گراد 
هم نمی رسد و تا آخر تابستان برف  مهمان کوه های تته 
است. از دیگر ویژگی های جذاب و فوق العاده  گردنه تته 
چشم اندازی است که به مناطقی از اقلیم کردستان عراق 
مثل سد دربندیخان دارد. همچنین پرندگان شکاری 
 زیبایی اطراف گردنه تته دیده می شوند که به دنبال شکار

پرسه می زنند.

مسدود ماندن گردنه

این گردنه معمولا بیش از 7  ماه از سال به دلیل بارش شدید 
برف مسدود است. معمولا نخستین بارش برف در فصل سرما 
این گردنه را مسدود می کند. مسدودی مسیر نیز معمولا تا 

خرداد بهار سال بعد طول می کشد.
اینطور که کارشناسان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
می گویند باز نشدن گردنه تته بعد از بارش برف سنگین 
با هدف جلوگیری از بروز هرگونه حادثه یا مشکل در این 
محور است. با مسدود ماندن گردنه تته در فصل سرما 
مسیر جایگزین برای تردد خودروها از سمت شهر نودشه 
در استان کرمانشاه  برای تردد از پاوه به مریوان درنظر

گرفته می شود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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گچساران، بام نفتی ایران به روایت آمار

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

زنان دهستان تکاب کرمان با سوزن دوزی و حصیربافی کمر به نجات 
قنات  ها بسته اند؛ کاری که روزهای اول برای دور و بری ها باورنکردنی 
بود، حالا پس از یک دهه توانسته اند زندگی را به 8قنات خشک شده در 
روستاها برگردانند. ماجرا هم از این قرار است که چند نفر از بانوان تکاب 
کرمان، صنایع  دستی بومی را برای فروش به گردشگران عرضه کردند. 
بعد به فکر تشکیل گروه افتادند و بعدتر هم تصمیم گرفتند 15درصد 
درآمدشان را برای محیط  زیست کنار بگذارند. در روستای همسایه 
با کویر شهداد کرمان اولویت با قنات است. حالا با هر سوزنی که روی 
پارچه می زنند و هر پته دوزی کرمانی، صدای پای آب قنات را می شنوند.

جریان آب، جریان برکت

چراغ گفت وگو را زهرا تکابی روشن می کند؛ یکی از 6بانویی که 11سال پیش در 
دهستان تکاب کرمان تصمیم گرفتند دست دوخته های خود را بی واسطه به گردشگران 
قلعه روستای شفیع آباد و کویر شهداد عرضه کنند و درآمدی داشته باشند. زهرا تکابی 
به همشهری می گوید: »آن زمان به گروه ما بهایی داده نمی شد. ما می رفتیم کنار قلعه 
می نشستیم و می دوختیم و می فروختیم.« بعضی پدرها هم اجازه نمی دادند دختر یا 
همسرشان به گروه ملحق شود. تکابی می گوید: »می گفتند گروه صنایع  دستی چه 

معنایی دارد؟! دختر باید گوشه خانه بنشیند و پته دوزی کند.« 
پافشاری بانوان روستا بر اهدافشان به  بار نشست. حالا گروهشان از 6 نفر به 150نفر 
رسیده و اسمش شده »گوجینو«؛ گروهی که نه فقط به تولید صنایع  دستی بومی 
مشغول است بلکه برای خودش یک مسئولیت اجتماعی هم تعریف کرده؛ دستیابی 
به معیشت پایدار از طریق قنات. تکابی ادامه می دهد: »هزار فکر داشتیم؛ از کمک 
به بچه های سرطانی گرفته تا زنان سرپرست خانوار، اما یک روز به فکر محیط  زیست 
افتادیم. دیدیم کویر است و بی آبی و قنات روستایمان هم خشک شده. شک نکردیم 
که همان 15درصد از درآمدمان را که به صندوق گروه می دادیم باید صرف زنده کردن 
قنات ها از طریق لایروبی و مرمت آنها شود.« به  گفته تکابی، بعد از آن بود که نگاه همه 
اهالی به ویژه مردان به گروه تغییر کرد و همگی برای احیای قنات آستین بالا زدند. 
تکابی ادامه می دهد: »بعد از آن دوختیم برای آب. سوزن زدیم برای آب. می دانستیم 
این کار محیط زیستی یک کار آخر و عاقبتی است. دیگر یک تیر و چند نشان بود. 

همانطور که آب در قنات جاری شد خیر و برکت هم به زندگی ما آمد.« 

قناتی که صلح آورد

احیای قنات های روستاهای کویر کاملا حرفه ای پیش رفته است. 
فریبا رادی می گوید: »برای احیای اصولی قنات ها از یکی از مقنیان 
حرفه ای یزد، شهر قنات ها، خواستیم تا برای مقنیان تکاب 
کارگاه برگزار کند. او به مردم محلی بهترین راهکارها برای حفظ 

قنات های آسیب دیده را ارائه کرد.«
احیای قنات برای اهالی تکاب که به دست بانوان هنرمند انجام 
شد، فقط جریان آب به همراه نداشت، با خودش صلح هم آورد. 
رادی ادامه می دهد: »طایفه ها و کشاورزان بر سر آب و حقابه با 
هم اختلاف همیشگی داشتند. خوشبختانه زنده شدن قنات سبب 
صلح و دوستی بین طایفه ها هم شده است.« حالا برگزاری مسابقه 
با موضوع اهمیت منابع آبی و حفاظت از قنات پای ثابت برنامه های 

مدارس تکاب شده است. 

تجربه لایروبی قنات

رادی که خودش تا کنون 3بار طناب به کمر بسته و داخل قنات 
رفته و با کیسه های پر از گل و لای بیرون آمده، تجربه اش را اینطور 
روایت می کند: »لایروبی قنات از قدیم برای خودش آداب و رسومی 
داشته و قنات شاهکار معماری  ایرانی هاست. از زمانی که داخل 
قنات می شوی ذکر خدا هست بزرگ را می گویی تا شروع لایروبی 
و برداشتن گل و لای. کیسه ها که پر از گل و لای شد، با فریاد الا 
می  گویی که باید طناب را بالا بکشند. قنات میراث بزرگ تمدنی 

ماست و با حفاظت آن را به دست نسل بعد می رسانیم.«

سرمایه ماندگار 

ماجرای احیای قنات که پا گرفت، 
تسهیلگران هم به کمک بانوان هنرمند 
تکاب آمدند و راه و چاه را نشان شان دادند. 
تکابی می گوید: »دهستان تکاب 40روستا 
دارد. شغل بیشتر اهالی روستا کشاورزی 
است و تعدادی از بانوان گروه حق آب 
داشتند. یعنی پدرشان کشاورز بود و حالا 
حق آب زمین کشاورزی او به دخترش به 
ارث رسیده. احیای قنات از سوی آنان 
جدی تر دنبال می شد. خلاصه بگویم 
طوری شده بود که همه اهل روستا با ما 
همکاری کردند.« فریبا رادی، یکی دیگر از 
بانوان این گروه به همشهری می گوید: »دهستان تکاب 54رشته قنات دارد 
که 38رشته زنده اند. مابقی یا ریزش کرده  یا مسدود شده اند. ما توانستیم 
8رشته قنات را احیا کنیم.« قنات روستاهای شفیع آباد، ده سیف، زیارتگاه، 
حسین آباد، شورآباد، کریم آباد و 2رشته قنات در مهدی آباد تا کنون از سوی 
گوجینویی ها زنده شده است. زهرا تکابی می گوید که هزینه لایروبی قنات 
بالاست و به حدود 100میلیون می رسد و آنان به عنوان سرمایه ماندگار یک 
موتور برق و یک بالابر خریده اند تا دیگر مجبور به هزینه برای اجاره این لوازم 
برای لایروبی نباشند. از سوی دیگر، لایروبی قنات در گرمای کویر با چرخ 

دستی بسیار نفس گیر است و موتور برق و بالابر روند کار را سریع تر کرده. 

 سوزن می زنیم 
برای آب

روایت زنان دهستان تکاب کرمان که درآمد فروش 
صنایع دستی بومی را برای احیای قنات هزینه می کنند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

رشته های دوستی
انتخاب اسم گوجینو برای یک 

گروه هنری صنایع  دستی بومی 
هم روایت جالبی دارد. زهرا تکابی 

می گوید: »حصیربافی، بومی 
تکاب با برگ درخت خرماست. 
گوجینو در زبان محلی به همین 

نوار بافته شده با برگ درخت خرما 
گفته می شود؛ برگ هایی که جوری 

به هم تابیده و چفت می شوند که 
دیگر نمی شود از هم جدایشان 

کرد. مثل ما زنان کویر که قدر آب 
را می دانیم.«

 مراقب درختان تل گز هستیم
قدم بعدی زنان تکاب برای محیط زیست حفاظت از درختان »تل گز« 
است  که به  عنوان اثر طبیعی غرب بیابان لوت به ثبت ملی رسیده  
است.  زهرا تکابی می گوید: »تل گز نوعی پوشش گیاهی کویر است که 
مانع فرسایش خاک می شود و جلوی وزش باد همراه با شن را می گیرد. 
این درختان تثبیت کننده شن روان در منطقه هستند. تل گز برای ما 
به معنای نگهبان روستا و قنات است.« فریبا رادی ادامه می دهد: »این 
درختان یک شیره شیرین دارند که از سوی زنان جمع آوری و فروخته 
می شود. خاصیت درمانی هم دارد. متأسفانه از سوی واسطه ها با قیمت 
اندک خریداری می شود و زنان برای اینکه مقدار شیره بیشتری جمع 
کنند، شاخ و برگ زیادی از درخت را می شکنند. به  تازگی کلاس های 
آموزشی برای زنان برگزار شده که طریقه برداشت صحیح بدون 
آسیب به درخت را بیاموزند. همچنین محصول برداشت شده در 
فروشگاه های فروش محصولات ارگانیک عرضه می شود تا به قیمت 

واقعی خود نزدیک باشد.« 

کرمان

می رسانیمآن را به دست نسل بعد تمدنی ماست و با حفاظت بکشند. قنات میراث بزرگ که باید طناب را بالا شد، با فریاد الا می  گویی کیسه ها که پر از گل و لای و برداشتن گل و لای. می گویی تا شروع لایروبی ذکر خدا هست بزرگ را که داخل قنات می شوی ایرانی هاست. از زمانی قنات شاهکار معماری  و رسومی داشته و برای خودش آداب لایروبی قنات از قدیم 

 ماجرای احیای قنات 
که پا گرفت، تسهیل گران 
هم به کمک بانوان هنرمند 
تکاب آمدند و راه و چاه را 
نشان شان دادند. تکابی 
می گوید: »دهستان تکاب 
4۰روستا دارد. شغل بیشتر 

اهالی روستا کشاورزی 
است و تعدادی از بانوان 
گروه حق آب داشتند، 
یعنی پدرشان کشاورز 
بود و حالا حق آب زمین 

کشاورزی او به دخترش به 
ارث رسیده. احیای قنات از 

 سوی آنان جدی تر 
دنبال می شد 

مکث

لوپتو، عروسک بومی کویر

صدای پای آب قنات که به 

گوش رسید، زنان تکاب در 

تولیدات صنایع  دستی خود 

نیز سازوکار تازه ای دست و پا 

کردند. کاربری پته دوزی سنتی 

را روی زیورآلات آوردندو 

گل سر، گردنبند، گوشواره 

و دستبندها را با پته دوزی 

ساختند و مخاطبان بیشتری 

را با پته دوزی آشنا کردند. 

فریبا رادی می گوید: »مادربزرگهای ما عروسکی با چوب و پارچه درست 

می کردند به نام لوپتو که صورتش سفید بود و چشم و ابرو نداشت. لوپتو همان 

لعبتک یا لعبتو است. لوپتو را از کنج صندوقچه بیرون آوردیم. برایش چشم و 

ابرو گذاشتیم و لباس های مطابق سلیقه بچه های امروزی برایش دوختیم. حالا 

گردشگران سراغ لوپتو را از ما می گیرند و خوشحالیم که اسم این عروسک بومی 

هم دوباره سر زبان ها افتاد.«


